Si potrebbe allora pensare che la mancanza di rapporti tra Pontida e il monastero di S. Ambrogio, sia un segno dell'appartenenza dei cluniacensi al partito antipapale, mentre il monastero santambrosiano, legato al suo arcivescovo, parteggiava per Pasquale II, da cui Grosolano era continuamente sostenuto. Ma proprio Landolfo Juniore ci informa che, nelle alterne vicende milanesi dell'incipiente sec. XII, l'abate Guglielmo di S. Ambrogio fu un deciso oppositore di Grosolano, a cui impedì, insieme ad altri, il ritorno in città, dopo che Pasquale II lo aveva reintegrato nella sua dignità¹¹. Inoltre il medesimo abate Guglielmo, profondamente disgustato dalla situazione di anarchia in cui la città si dibatteva dopo che a Grosolano venne contrapposto un altro arcivescovo nella persona di Giordano da Clivio (anch'egli però, sgrazito al prete Liprando), preferì rinunciare all'incarico, senz'altro assai prestigioso, di abate di S. Ambrogio per assumere il governo dell'abbazia torinese di S. Solutore¹². Non è dunque per le simpatie dimostrate dal monastero di S. Ambrogio verso i vari arcivescovi, più o meno contestati dall'incontentabile prete Liprando, che tra Pontida e il monastero benedettino santambrosiano ci fu reciproca indifferenza. Quest'ultimo argomento acquista ancor maggior valore dopo che, nel successivo svolgimento delle interne vicende di Milano, il capitolo

⁹ «Bernardus autem, abas Umbrose Vallis et cardinalis Romanus, ad has iterans et nuntios, videlicet Obizonem, qui cognominatur Nigrum, et Heribertum de Bruzano, contempnentes Grosolanum causam ipsiusque legatorum verba, videlicet Ardenici de Carimate et Johannis presbiteri de Pletto, coram apostolico et eius curia non respectu, sed accepta stola, curiam comitisse Matildis intravit. Ibi que inito consilio in beato Bernardus Mediolanum venire festinavit.» (LANSDULE *Historia Mediolanensis*, p. 23).

¹⁰ Cfr. VIOLANTE, *Per una riconsiderazione*, pp. 641-646.

¹¹ «Grosolanus vero, gratia Gulielmi abbatis monasterii sancti Ambrosii, et Andree Mediolanensis ecclesie primitieri, et Ottonis vicecomitis et aliorum multorum principum tam clericorum quam laycorum, nec sedem nec aliquam munitionem archiepiscopatus post legem ipsam, a presbitero factam, sive restitutionem, a synodo celebratam, habuit.» (LANSDULE *Historia Mediolanensis*, p. 29).

¹² «Et prout quibusdam placet, non debet esse absurdum, quod Gulielmus, venerabilis abbas, hoc in tempore, subridens et condolens de his casibus clericorum pontificum militum et civium, deseruit sancti Ambrosii monasterium, et rexit et regit abbatiam monasterii sancti Solutoris, constructam in episcopatu Taurinensium.» (LANSDULE *Historia Mediolanensis*, p. 36).